
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2768/2020-DAF/CGP, DE 14/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/822121;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
BRUNO DO ROSÁRIO ALMEIDA, Matrícula n° 5947390/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
2.000,00 ( DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais de pronto pagamento na Região Lago do Tucuruí e Região do 
Xingu, conforme códigos solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-800,00
3339036:R$-600,00
3339039:R$-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação:No período de 26/10 a 14/11/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2771/2020-DAF/CGP, DE 14/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/787816;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
WALDIR DE AZEVEDO REPOLHO, Matrícula n° 54194159/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
1.000,00 ( HUM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais 
e emergenciais de pronto pagamento no Município de Óbidos, conforme 
código solicitado.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: no período de 15/10 a 20/10/2020 .
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2797/2020-DAF/CGP, DE 16/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/805993;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
RAIMUNDO FABIO DE PAIVA, Matrícula n° 57174397 /2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
1.200,00 ( HUM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos Municípios de Itaituba, 
Castelo dos Sonhos, Novo Progresso, Santarém, Oriximiná e Altamira, con-
forme códigos solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339033:R$-800,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: no período de 03/11 a 27/11/2020 .
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2822/2020-DAF/CGP, DE 20/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo nº 
2020/448683, anexo Processo nº 2020/832945;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1609/2020-DAF/CGP, de 07/07/2020, que 
solicitou suprimento de fundos para o servidor Jonny Anderson Silva do 
Nascimento,
onde se lê : Serviços de Pessoa Jurídica, 3339039-R$: 2.000,00.
leia-se : Material de Consumo, 3339030-R$: 2.000,00.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 597684

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2465/2020-DAF/CGP, DE 22/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 024/2020-Cametá, de 21/08/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/626258,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, à servi-
dora abaixo relacionada destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Cametá, no período de 05/10 a 30/10/2020, a fi m de 
dar suporte do Sistema RENAINF aos servidores da referida CIRETRAN.

Servidor matricula
Ursula Alves Nascimento 57195462/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2466/2020-DAF/CGP, DE 22/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 20/2020-GINTE, de 11/09/2020, e demais despachos no Processo 
2020/708423,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Cametá, no período de 28/09 a 03/10/2020, para manutenção 
corretiva e preventiva nos equipamentos de informática no referido município.

Servidor matricula
Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3
Walter Mota Aragão Silva 5414806/6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2469/2020-DAF/CGP , DE 22/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/732275;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dois e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município de Santa-
rém no período de 24 à 26/09/2020, a fi m de realizar cobertura jornalística de 
Detran/Pa dp encerramento da Semana Nacional de Trânsito 2020.

NOME MATRICULA
LEANDRO OLIVEIRA FERREIRA 55588475 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2471/2020-DAF/CGP , DE 23/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/732485;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Itaituba para o muni-
cípio de Rurópolis no período de 05 à 15/10/2020, a fi m de desempenhar 
suas ativjdades funcionais em Operações de Fiscalização de Trânsito, em 
cumprimento a programação da DTO no referido município.

NOME MATRICULA
José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 57208444 /2

Kátia da Silva Sá 57214238 /2
Oclênio Fernandes de Lima 57227329 /1

Valdir Amadeu da Silva 5827485 /2
Vonildo Soares dos Santos 57227326 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2473/2020-DAF/CGP , DE 23/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP, e, .
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/731158;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá para o municí-
pio de Brejo Grande do Araguaia no período de 05 à 16/10/2020, a fi m de 
desempenhar suas ativjdades funcionais em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.


